16/11/2023, 07:47 PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-374-de-13-de-novembro-de-2023-523158354 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/11/2023 | Edição: 217 | Seção: 2 | Página: 40

Órgão: Ministério da Igualdade Racial/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas

no art. 87 da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, no

Decreto nº 11.346, de 1º de janeiro de 2023, no art. 3º da Lei nº 10.678, de 23 de maio de 2003, e no art. 3º

do Decreto nº 4.885, de 20 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Designar os representantes das entidades da sociedade civil, titulares e suplentes,

selecionados para compor o Conselho Nacional de Promoção da Igualdade Racial - CNPIR no biênio 2023-

2025, nos termos do Edital MIR nº 3/2023, conforme disposto a seguir:

I - na categoria Rede do Movimento Negro:

a) pela Coalizão Negra Por Direitos:

1. titular: AIRTON FERREIRA DA SILVA; e

2. suplente: WANIA JESUS DE SANTANNA.

b) pelo Coletivo de Entidades Negras da Bahia - CEN-BA:

1. titular: ANTONIO RICARDO HERCULANO DA SILVA; e

2. suplente: FRANCISCA CRISTINA SANTOS MIRANDA.

c) pela Coordenação Nacional de Entidades Negras - CONEN:

1. titular: IGOR CORREIA DOS PRAZERES; e

2. suplente: MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ.

d) pela Rede Amazônia Negra - RAN:

1. titular: PEDRO PAULO DA CUNHA CARVALHO; e

2. suplente: ROSIANI SANCHES MOURA.

e) pela Rede Nacional de Religiões Afro-Brasileiras e Saúde - RENAFRO SAÚDE:

1. titular: VALMIR FERREIRA MARTINS; e

2. suplente: LUIS ALBERTO FERREIRA DIAZ.

II - na categoria Organização Geral do Movimento Negro:

a) pela Associação Brasileira de Pesquisadores Negros - ABPN:

1. titular: IRANEIDE SOARES DA SILVA; e

2. suplente: DELTON APARECIDO FELIPE.

b) pela Associação dos Agentes de Pastoral Negros do Brasil - APNs:

1. titular: NUNO COELHO DE ALCANTARA JUNIOR; e

2. suplente: VALDICE GOMES DA SILVA.

c) pelo Movimento Negro Unificado - MNU:

1. titular: ROSENILDA FERREIRA DE SOUZA SILVA; e

2. suplente: KAREN LILIANE DO NASCIMENTO.

d) pela União de Negras e Negros pela Igualdade - UNEGRO:

1. titular: MARINA LAIS DUARTE DA SILVA; e

2. suplente: RICARDO SOARES TEIXEIRA.

16/11/2023, 07:47 PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-374-de-13-de-novembro-de-2023-523158354 2/3

III - na categoria Juventudes:

a) pelo Coletivo Nacional de Juventude Negra - ENEGRECER:

1. titular: LUCAS FERREIRA DO NASCIMENTO; e

2. suplente: AFONSO JOSÉ DIAS GOMES.

IV - na categoria Territórios Periféricos:

a) pelo Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará - CEDENPA:

1. titular: MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER; e

2. suplente: RAIMUNDA NILMA E MELO BENTES.

V - na categoria LGBTQIA+:

a) pelo Fórum Nacional de Travestis e Transexuais Negras e Negros - FONATRANS:

1. titular: JOVANNA CARDOSO DA SILVA; e

2. suplente: BRUNA RAVENA BRAGA DOS SANTOS.

VI - na categoria Mulheres:

a) pelo Grupo de Mulheres Negras Dandara no Cerrado:

1. titular: DEUZÍLIA PEREIRA DA CRUZ; e

2. suplente: ANNA MARIA CANAVARRO BENITE.

VII - na categoria Trabalhadores(as):

a) pela Central Única dos Trabalhadores - CUT:

1. titular: MARIA JULIA REIS NOGUEIRA; e

2. suplente: ANA CRISTINA DOS SANTOS DUARTE.

VIII - na categoria Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana, Povos de Terreiros:

a) pela Casa de Cultura ILE ASE D'OSOGUIÃ - CCIAO:

1. titular: EDMAR BARBOSA BONFIM; e

2. suplente: DANILO MOURA FERREIRA MOTA.

b) pelo Fórum Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos Tradicionais de Matriz

Africana - FONSANPOTMA:

1. titular: VERA BEATRIZ SOARES; e

2. suplente: CLEYTON SILVA DE ARAÚJO.

IX - na categoria Quilombolas:

a) pela Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Quilombos do Pará

- MALUNGU:

1. titular: CARLENE PATRICIA SANTOS PRINTES CABRAL; e

2. suplente: RAIMUNDO HILÁRIO SEABRA DE MORAES.

b) pela Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais - CONAQ:

1. titular: MARIO DOS SANTOS CAMPOS JUNIOR; e

2. suplente: ROBERTO POTACIO ROSA.

X - na categoria Povos Ciganos:

a) pela Associação Nacional das Mulheres Ciganas:

1. titular: EDVALDA BISPO DOS SANTOS VIANA; e

2. suplente: MARCOS TÚLIO COSTA GATTAS.

XI - na categoria Enfrentamento à Xenofobia e Discriminação Racial:

16/11/2023, 07:47 PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 374, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-374-de-13-de-novembro-de-2023-523158354 3/3

a) pelo Instituto Alma Preta Jornalismo:

1. titular: ELAINE MARIA DA SILVA DE TOLEDO; e

2. suplente: PEDRO BORGES FRANCO ZIMERMANN DO NASCIMENTO.

Art. 2º A participação nas atividades do Conselho Nacional de Promoção da Igualdade Racial,

dos grupos temáticos e das comissões será considerada função relevante e não remunerada.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 359, de 31 de outubro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.